
 

Управление образования администрации Ординского муниципального 

округа Пермского края 

МБОУ «Ординская средняя общеобразовательная школа» 

П Р И К А З 

с. Орда 

 

 29.08.2025                                                                     №  56 

О создании комиссии по осуществлению  

контроля за качеством питания обучающихся  

в школьной столовой в 2024-2025 учебном году 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации» в 

части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения 

качества пищевых продуктов»,  Методических рекомендаций 2.4.0180-20. 2.4. 

«Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией горячего 

питания детей в общеобразовательных организациях», в целях улучшения 

работы по организации горячего питания, обучающихся школы в школьной 

столовой в 2025-2026 учебном году,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля 

организации и качества горячего питания, обучающихся в школьной 

столовой в следующем составе: 

      Председатель: Социальный педагог 

      Члены комиссии: 

 Сотрудник школы 

 Член родительского комитета по согласованию. 

2. Утвердить Положение «Об общественной комиссии по контролю за 

организацией и качеством питания обучающихся» (Приложение 1). 

3. Работу комиссии организовать на основании плана работы комиссии по 

контролю за организацией и качеством питания обучающихся на 2025/2026 

учебный год. (Приложение 2) 

4.  Общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 

питания осуществлять: 

  Контроль посещений столовой школьниками, учетом качества 



фактически отпущенных бесплатных завтраков и обедов. 

  Контроль за санитарным состоянием пищеблока и обеденного зала, 

внешним видом и опрятностью обучающихся, принимающих пищу. 

  Контроль за состоянием мебели в обеденном зале, наличием в 

достаточном количестве посуды, специальной одежды, санитарно-

гигиенических средств, кухонного разделочного оборудования и 

уборочного инвентаря. 

 Контроль за графиком приема пищи обучающихся во время перемен, 

за режимом столовой. 

 Контроль за списками обучающихся, получающих бесплатное 

питание из бюджетных средств. 

 Контроль за целевым использованием продуктов питания и готовой 

продукции  в соответствии с предварительным заказом, за 

соответствием рационов питания согласно утвержденному меню, за 

качеством готовой продукции. 

 Опрос обучающихся по ассортименту и качеству отпускаемой 

продукции и представлять информацию руководству школы. 

 

5. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать 

сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях. 

6. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 

общественности в рамках общешкольных родительских собраний, через 

официальные ресурсы. 

7.  Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания 

в школе, не реже одного раза в месяц. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                                                       О.Н. Сарапульцева 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-10-06T09:52:28+0500




